scabiosæ, cardui benedicti, aut calendulae cum spiritu vitrioli vel sulphuris extracta; item aqua stillatitia aut decocto radicis scorzonerae Hispanice, ad mixto succo mali Punici, vel aqua roacea; sed pre-cipue commendatur mali citri succus, cortex & semen è quo emulsiones poterunt concionari: hic namque fructus est καρπός φύλλων, & corruptioni tam validè oblitus, ut à vestibus quibus interponitur, tincas abigit. Narratur ab Atheneo historia de duobus reis ad serpentum morsus damnatis, qui dum ad theatrum ducerentur, malum citriam singuli accepterunt à cauponâ quâdam obviâ coram vicem dolente, moxque ab alpidibus commorâ, nihil molestiae senserunt, hæsitabundo ac attonito judge: audito autem citriam ab ipsis comedimus, postridie alteri rursus dari curavit, alteri denegati, ambosque denuò deduci ad supplicium: hucque serpente percussos confusim perit, altero incolumi qui citriam evitaverat. Præterea crystallum minrale valentissimum est venenata putredinis *άλιξ* nitrum enim extra corpus, sicut frangitque venenum arsenici & auripigmenti, antimonii malignitas nitro corrigitur; venti frigidí siccí, quia nerosi stupefaciunt animalia venenosa: loci in quibus nitrum gignitur, raro tentantur peste: ac pyri pulveris virtus singularis ad purificandas aedes pestilentia infestas, nitro præsterrim debetur, ejus compositionem ingredienti. Jureque Diocorides in præfatione libri sexti, nitrum tritum & cum hydromelice sumptum celebrat tanquam generalem fermè venenorū domitorem, ac passim in eodem libro adversus cantharidas, mandragoram aliquæ venena ipsum commendat. Quintianus de nitri præparatione in lapidem pruensat, superbire delinquit nostri Chimiatri: Hippocrates namque jam omnem reminit *τύπον* nitri torrefacti: ac Plinius auctor est nitrum cum sulphure liquatum ex qui in carbonibus, ac sulphuri concoctum in lepidem verti. Quod spectat ad officinales antidotos, probatissimæ sunt confessiones de hyacintho, & de coccō baphico, ut neque reprobari debent trochisci viperini, nisi oblitus febri ardor.

Postremò notandum est per febres male mortatas, etiam in perennitate vigilarum, nonnisi cum *τύπον* seu accuratâ circumspetione ad insicotica deveniendum esse: haec namque clamatio frigore, vel potius tacita discordia (cum ne pleris quidem nivis aut glaciei librae talem effectum praefare valeant) nativum calorem vi morbi jam marcescentem facile extinguit; tantum abest ut afflitos spiritus erigant perditosque recrurent. Proindeque hic locum dare tutius est Dioclis sententia: stupefacientium usum penitus improbantis: sapè enim usu venit ut maligna febre laborantes, narcoticis quanquam debitâ dosi sumptis, è per vigiliò repente in carum den ergantur inexuperabilem, qui non veluti publicanus vitae dimidium auferat (ut de formâ naturali dicitur) sed tanquam sicarius integrum vitam eripit.

Jam ad diætam. Docet in genere Hippocrates, ægrotantes plus hædi à victu sanorum, quam sanos à cibis brutorum: sed speciatim in febribus malignis, si in aliò quovis morbo, legitima vivendi ratio impensè servanda est, quæ nimis rūm non modò naturæ suudeat, sed etiam cum morbo pugnet: Nam facilius est corpus secundum primas qualitates immutare per cibos & potus, qui & maiore copia ingeruntur, & in humores ac partium substantiam transmutantur, quam

per medicamenta quæ & in minore assumuntur quantitate, & in corpore parùm morantur: Adeò quod natura medicamentum ut adversum respicit, alimenti autem benignitate espræ, illud avidius amplectatur. Quâ de causa Hygieine omnium Medicinae partium antiquissima est, & Asclepiades, aliqui prisci Medici unam *Αγεντιάνην* excolentes, *φαρμακονυμίαν* ablegabant, ac ipsius Galenus vixit rationem jactavit tanquam tutiorem ad medendum viam magisque compendiosam. Igitur nutritur æger alimentis medicamentosis, nempe jurulentis è carne pulli ac vituli, quibus olera refrigerantia incocta fuerint, addita agrestâ, aut succo aurantiorum. Recipientur carnium expressa ac tortiva jura, quoniam fetosa atque stirpifera, ac multò magis jucule sanguinaria, quæ omni nutritoria facultate exununtur. Ab ovis etiam nuper editis ac sorbillibus, si fieri possit, febricitans ablineat: ovoidum namque albores refrigerant quidem, sed vitellus calefacit ac vertitur in bilem, ut ipse è quo oleum suis copiosum arte exprimatur: cuius olei ope, terebinthinam aqueis liquoribus dissolvit. Eò *τιτανίας* *ταχίας* cibatur æger, quod vires imbecilliores fuerint, & febris malignitas intenſior. Potius sit de oœcum è ferragine, ut cum Aurelianò loquar, hoc est rasa cornu cervi & eboris, vel pürum, vel cum syro & ribes, oxyacanthæ, aut acerosi simplicis. Tandem absit pœdor omnis & que fœrdites quæ & calefacit, & perspirationi officit, & faciole cor ac cerebrum inquinat: nec idcirco Medicis quibusdam scrupulosis atque inofficioſis assentierendum, qui interorum mutationem tam severè ægrotantibus prohibent. Hædenus ANTONIUS MENJONIUS.

### THOMAS WILLIS

*De febre malignâ & pestilentiâ in genere.*

#### CAPUT I.

Praeter febrem continuam, quæsæ supra descripta fuit, quæque, ob principiū aliquod sanguinis nimis exsiccatum, & cæteris improportionatum, exoritur: datur altera hujus species, quæ propter sanguinem miasmate venenato tabum, ideoque varias coagulationes, & corruptiones subite habilem, concitat: in qua non solum spiritus, & sulphur, velut in febre putrida impetum faciunt, & sanguinem immodec effervescere cogunt, verum insuper crux mixtio statim dissolvitur, ejusque liquor in partes facillit: adeò que horrenda symptomata, cum manifesto viræ periculô in hujusmodi affectione inducuntur. Sub hoc censa febres maligna, pestilentes, Pestem, variolas, & morbillos comprehendimus: de quibus in præsenti agendum restat.